Finanzergebnisses resultiert im Wesentlichen aus
der Bewertung der bereits in der Vergangenheit im
Konzern besessenen Anteile an der Global Wines &
Spirits zum Zeitpunkt vor der Vollkonsolidierung.
Das Konzernergebnis vor Ertragsteuern betrug 2022
€ 39,3 Mio. und lag damit um € 8,9 Mio. unter dem
Vorjahreswert von € 48,3 Mio.

Die Steuerquote erhöhte sich im Berichtsjahr auf
33,5 Prozent (Vorjahr: 29,0 Prozent). Wesentlicher Grund
waren im Vorjahr erhöhte aktivierte Eigenleistungen
im Zusammenhang mit IT-Projekten, die steuerlich zu
sofortigem Aufwand führten und sich nicht in gleicher
Höhe wiederholten. Nach Abzug des Steueraufwands
ergab sich in Summe ein Konzernjahresüberschuss von
€ 26,2 Mio., der € 8,1 Mio. niedriger als der Vorjahreswert
von € 34,3 Mio. lag. Der auf die Aktionäre der Hawesko
Holding SE entfallende Konzernjahresüberschuss –
ohne Anteile nicht beherrschender Gesellschafter –
belief sich auf € 25,6 Mio. (Vorjahr: € 33,6 Mio.).

Das ausgewiesene Ergebnis je Aktie betrug € 2,85
(Vorjahr: € 3,74). Im Berichtsjahr wie im Vorjahr
wurden jeweils 8.983.403 Aktien zugrunde gelegt.

34

VERMÖGENSLAGE DES KONZERNS

KONZERNBILANZ (KURZFASSUNG)
in T€ 31.12.2022 In % 31.12.2021 In %

AKTIVA

Bankguthaben und Kassenbestände 30.459 7,0 % 52.861 12,1 %

Vorräte und geleistete Anzahlungen auf Vorräte 128.239 29,6 % 123.561 28,2 %

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 48.948 11,3 % 46.443 10,6 %

Immaterielle Vermögenswerte 65.706 15,2 % 51.345 11,7 %

Sachanlagen und Nutzungsrechte 142.505 32,9 % 136.847 31,3 %

Aktive latente Steuern 4.498 1,0 % 5.931 1,4 %

Sonstige Aktiva 13.334 3,1 % 20.558 4,7 %

BILANZSUMME 433.689 100,0 % 437.546 100,0 %

PASSIVA

Kurz- und langfristige Finanzschulden 23.989 5,5 % 19.128 4,4 %

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 62.339 14,4 % 67.895 15,5 %

Vertragsverbindlichkeiten 24.340 5,6 % 24.433 5,6 %

Leasingverbindlichkeiten 131.993 30,4 % 133.493 30,5 %

Pensionsrückstellungen und ähnliche Verpflichtungen 2.337 0,5 % 2.578 0,6 %

Passive latente Steuern 4.761 1,1 % 1.702 0,4 %

Sonstige Passiva 48.325 11,1 % 55.625 12,7 %

Eigenkapital 135.605 31,3 % 132.692 30,3 %

BILANZSUMME 433.689 100,0 % 437.546 100,0 %

Die Bankguthaben und Kassenbestände reduzierten
sich aktivitätsbedingt gegenüber dem Vorjahr um
€ 22,4 Mio. auf € 30,5 Mio. Im Geschäftsjahr wurden
neben dem Erwerb der Anteile an Global Wines & Spirits
die Minderheitsanteile an Vinos (€ 4,4 Mio.) und
WirWinzer (€ 4,1 Mio.) erworben. Zudem wurden für
die Erweiterung des Logistikzentrums des E-Commerce
in Tornesch bereits € 7,2 Mio. investiert, die zunächst
weitgehend aus Eigenmitteln vorfinanziert werden
mussten und im Laufe des Jahres 2023 über ein Bank-
darlehen finanziert werden.

Die Vorräte und geleisteten Anzahlungen stiegen um